Mamele iubitoare şi înţelepte îşi dau toată silinţa
ca în sufletul copilaşilor, mlădios, ca o ceară moale,
să sădească din cea mai fragedă vârstă toate aplică-

Conferinţă ţinută tn Săiişte. la 15/28 August 1910.

rile cele mai bune şi de folos: cuviinţa şi buna rân-
duială, credinţa, dreptatea şi dragostea creştinească.

Este ştiut, că omul va urmă în vârsta bărbăţiei
şi la bătrâneţe calea pe care apucă din tinereţe.

al Halmagiului (Nagyhalmâgy). Totodată
sunt poftiţi, să s e prezenteze în vre-o duminecă ori
sărbătoare în biserica din Plescuţa, spre a-şi arătă
desteritatea în celea rituale şi oratoria bis. fâcându-
s e astfel cunoscuţi poporului.

Din şedinţa comit, poroh. Plescuţa-Guravăi ţinu
tă la 9/22 iulie 1910.
în conţelegere cu mine : Cornel Lazur protopresbiter.

— • — 3—3
Conform ordinului consistorial de sub Numărul

1900/1910 şc. pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti
dela şcuala conf. ort. română din Rontău cu termin
de concurgere 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: 1.